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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na formální a interpretační rozbor klavírního

cyklu Písně zimních nocí op.30 od Vítězslava Nováka a na celkové přibližení jeho klavírní

tvorby ostatním posluchačům a interpretům, kteří by měli zájem dílo více prozkoumat. Díky

vlastní interpretaci je tato práce obohacena i o můj osobní pohled a zkušenost

s nastudováním díla. První kapitola je věnována životním etapám skladatele. Pokouší se

čtenáři přiblížít styl jeho tvorby, především té klavírní. Druhá kapitola obsahuje podrobný

formální rozbor každé písně, obohacena o konkrétní notové ukázky. Závěrečná kapitola je

zaměřena na porovnání vybraných nahrávek z interpretačního hlediska a pár slov

k interpretům těchto nahrávek.

Abstract

This bachelor thesis’s is focused on the formal and interpretative analysis of the piano cycle

Songs of Winter’s Night op.30 by Vítězslav Novák and on the overall introduction of his piano

works to others listeners and performers who would be interested in exploring the work more.

Due to my own interpretation, this work is also enriched by my personal perspective and

experience of staging the work. The first chapter is devoted to the life stages of composer. It

attemps to bring reader closer to the style of work’s, especially the piano ones. The second

chapter contains a detailed formal analysis of each song, enriched with specific sheet music

examples. The last chapter is focused on a comparison of the selected recordings from a

performance point of view and a few words on the performers of these recording.
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Úvod
Vítězslav Novák patří ke generaci zakladatelů české moderní hudby. Tento významný

umělec, skladatel, pedagog (též člověk mnoha zájmů) byl ve své době nesmírně uznáván a

řadil se mezi nejznámnější představitele české hudební kultury. V dnešní době však již

nepatří k často uváděným tvůrcům. Jeho krásné skladby mizí z podvědomí hudební

veřejnosti, mizí z repertoáru výkonných umělců. Naštěstí dnes existují instituce a ústavy,

které se snaží o zachování jeho odkazu. Například Ústav pro propagaci díla a odkazu

Vítězslava Nováka. Mezi jejich aktivity se řadí například i Mezinárodní Novákova klavírní

soutěž v Kamenici nad Lipou, jejíž hlavním účelem je zviditelnění klavírní tvorby skladatele.

O Novákovi, respektive o jeho klavírní tvorbě, bylo napsáno překvapivě málo publikací.

Například knihy Václava Holzknechta, Vladimíra Lébla a Bohumíra Štědroně se zabývali jeho

bibliografií. Stanislav Hanuš zase sepsal Sborník na počest 60.narozenin Vítězslava Nováka,

který obsahuje vzpomínky známých skladatelů na Nováka.

Práce je rozdělena do tří částí. První je věnována Novákovu životu, jeho osobnosti a době,

ve které žil. Druhá kapitola začíná rozborem klavírního cyklu Písně zimních nocí celkově a

poté se podrobně věnuje rozboru každé písně. Třetí a poslední kapitola je zaměřena na

interpretaci díla, porovnávání nahrávek umělců a jejich rozbor.

Cílem je kompletní analýza cyklu a zviditelnění klavírního díla (především cyklu Písně

zimních nocí). Je velmi málo klavíristů, kteří by Vítězslava Nováka do svého repertoáru

zařazovali. Proto bych chtěla poskytnout i ostatním lidem, zajímajícím se o interpretaci

klavírního cyklu, více informací a zachovat tak odkaz tohoto vynikajícího skladatele.
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1. Vítězslav Novák
Ačkoliv tato práce pojednává především o konkrétním klavírním díle skladatele, považuji za

důležité zmínit pár zásadních mezníků Novákova života k přiblížení a lepšímu pochopení

jeho hudebních záměrů a pohledu na život.

1.1 Život

Pocházel z jihočeského města Kamenice nad Lipou. Narodil se 5. prosince 1870 v rodině

lékaře Jakuba Nováka a Marie Novákové jako jejich prvorozený syn. Při křtu dostal jména

Viktor Augustin Rudolf.1 Jméno Vítězslav si dal Novák až v pozdějších letech jako umělecké

jméno. V Kamenici žil pouhé dva roky. Poté se v roce 1872 s rodiči a svými mladšími

sourozenci, Marií a Václavem, přestěhoval do nedalekých Počátků.

Vyrůstal ve velmi nevyrovnané rodině. Otec byl selského původu a matka z rodiny

společensky dobře postavené. Kvůli tomu mezi nimi vládly napjaté vztahy a neustálé spory.

To byla jedna stránka, která přispěla k vývoji Novákovy povahy. Druhá stránka se týkala jeho

zdraví. Malý Viktor trpěl závažnějšími, neustále se vracejícími nemocemi. Nejednou stál i na

pokraji smrti. To všechno mělo velký vliv na jeho osobnost. V dětství byl samotářský,

uzavřený a zakřiknutý. Rád od všeho utíkal do otcovy knihovny, kde dovedl strávit hodiny

nad ilustracemi básní a dramat. Tím si Novák začal utvářet svoji citlivou duši plnou fantazie.

„Živě mě zaujaly vzrušené scény z Loupežníků, ze Spiknutí Fiescova, z Úkladů a lásky –

nezapomenutelně však vryla se mi v paměť kresba k básni o řeckých božstvech. […]. Tento

obraz nesmírně vzrušoval moji fantazii. Často za noci míhaly se přede mnou ve snu záhadné

ty zjevy, utvářejíce mi jakýsi nový nadmyslný svět.“ […]“2

V roce 1881 dokončil pětiletou obecnou školu. Již v Počátcích začal projevovat zájem o

hudbu. V deseti letech začal chodit do houslí k Antonínu Šilhovi, který svým mrzutým

chováním Nováka odradil již po třech lekcích. Rodiče však stáli o to, aby se jejich syn učil

hudbě. Proto ho dali k mladé učitelce klavíru, Marii Krejčové, která na něj měla pozitivnější

vliv. Novák u klavíru zůstal, avšak hlubší zájem se u něj nijak výrazně neprojevil. Po smrti

otce se rodina ocitla na pokraji bídy a jeho matka se rozhodla přestěhovat s dětmi do Hradce

za Viktorem, který tam byl poslán studovat na gymnázium. Stává se z něj průbojný a

sebejistý mladý muž. Osmdesátá léta byla velmi bohatá na vznik různých českých spolků a

na růst hospodářského vývoje. Samotné možnosti a rušnost města Nováka strhly velmi

rychle.

Student byl průměrný. Velmi rád četl, silně jej zaujal romantismus. Velkou zálibu našel Novák

například v tvorbě Karla Hynka Máchy, Nikolause Lenaua a George Gordona Byrona. Sám

1
LÉBL, Vladimír. Vítězslav Novák. Editio Supraphon Praha, 1967. str. 7

2
NOVÁK, Vítězslav. O sobě a o jiných. Supraphon Praha, 1970. str. 30
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se pokoušel o literární činnost během studií. V hudbě měl velmi podobné výsledky jako

v Počátcích. V primě chodil na výuku ke Karlu Zedníkovi, na kterého si Novák uchoval

podobné vzpomínky jako na Šilhu. V sekundě a tercii měl štěstí na Bohumila Jordána,

kterého pak vystřídaly dvě matčiny přítelkyně, Josefína Beyerová a její sestra. Jejich výuka

však nebyla pro Vítězslava velmi přínosná a stačilo málo, aby Novák hudbu opustil nadobro.

Největší hudební přínos dal do života Novákovi Vilém Pojman, hradecký učitel hudby,

kapelník a skladatel. Dokázal vhodně rozvíjet Novákův skrytý zájem o hudbu a probudit

v něm to správné nadšení. Díky Pojmanovi se Novákovi dostává mnohem širšího pohledu na

hudbu. Začal se zajímat o divadelní činnost, hudební spolky a koncerty pod širým nebem.

Časem rostl Novák nejen po hudební, ale i technické stránce. 19. dubna 1888 si v septimě

zahrál klavírní part Hummelova kvintetu, 1. dubna 1889 jako sólista Lisztovy čtrnácté

Uherské rapsodie v rámci výročních akademií na gymnáziu v Hradci.3 Touto dobou začal

Viktor intenzivně improvizovat, věnovat se základům hudební teorie a zachycovat své první

hudební nápady.

Převážně se vzdělával jako samouk, Pojman se ho snažil vést správným směrem v hudbě.

Po určité době se dostal do fáze, kdy se nikam neposouval. Ze začátku se ve skladbách

objevovaly vlivy a prvky spíše ostatních skladatelů. Avšak jeho pokusy napovídají, že

Novákova touha stát se skladatelem byla velmi silná. Z děl je cítit odvaha, silně romantický

základ, pocity, dojmy a nálady, které Novák v životě zažíval.4


[…]


Píseň měsíčné noci působí klidným dojmem a líbí se mi, jak si hraje s barevností tónů a se

stylem úhozu. Posluchač dokáže vycítit hudební záměr interpreta a vstřebat danou náladu.

Charakteristické pro tuto skladbu v podání pana Vondrovice je pro mě doposlouchávání

všech dlouhých tónů a jejich dozvuk. Například hned na začátku skladby mu krásně vyznívá

melodie v pravé ruce a dlouhé tóny jsou čiré a průzračné i při připojení dalších hlasů. Jeho

práce s barvou zvuku nástroje je velmi okouzlující.

Ve druhé Písni bouřlivé noci je výstižná především brilantní technika a lehkost hraní. Líbí se

mi, jak dynamicky pracuje s tématikou bouřlivé noci a udržuje napětí po celou dobu své

interpretace.

V Písni vánoční noci krásně vystavuje dlouhé fráze, vnímá všechny hlasy stejně důležitě.

Každému hlasu věnuje náležitou pozornost a přesto ve finále působí jako jeden celek. Díky

nahrávce pana Vondrovice si posluchač spojí Nováka s prvky impresionismu, které dává

především v této písni a v Písni zimních nocí svou hrou zřetelně najevo.

Po lehkém oddechu přichází Píseň noci karnevalové. Interpret opět dokazuje, že technika

pro něj není žádná překážka. I přes razantnost a preciznost skladby Vondrovic hraje aktivně,

lehce a po klavíru s nadsázkou svýma rukama tancuje.

Další nahrávku vydalo nakladatelství Supraphon roku 1998 v podání klavíristy, pedagoga,

skladatele, spisovatele Martina Vojtíška. Řadí se mezi vyhledávané interprety Novákova díla.

Pan Vojtíšek se může jako jediný pyšnit tím, že nahrál kompletní nahrávku klavírního díla

Vítězslava Nováka. Je velmi oceňovaný nejen v česku, ale i v zahraničí. Napsal i knihu
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Klavírní dílo Vítězslava Nováka a jeho interpretace, která slouží jako doplněk k nahrávkám

Novákova klavírního díla.

Ač jsem tohoto interpreta neznala, zaujal mě hned na první poslech. Jeho hra je čistá, velmi

propracovaná a líbí se mi pojetí celého cyklu. Pan Vojtíšek je neskutečně muzikální, techniku

má brilatní a z jeho hry je cítit pokora k dílu a k Novákovi samotnému.

Píseň zimních nocí je velmi energická, melodicky skvěle vystavěna. Líbí se mi ryzí tón,

kterým Vojtíšek hraje. Agogicky si se skladbou dost vyhrává. Náhlé změny tempa působí

přirozeně a od začátku do konce posluchač přesně pociťuje, co chtěl hraním interpret sdělit.

Druhá píseň je již od první oktávy bouřlivá a dramatická. Motiv bouře vystavěl grandiózně,

líbí se mi zvýrazňování basové linky v některých částech, které přidávají na barevnosti. Obě

ruce si vzájemně odpovídají a kompaktně se prolínají. Při poslechu se ve mně mísí pocity

smutku, hněvu, dramatičnosti. Za mě je toto nejlepší nahrávka Písně bouřlivé noci, kterou

jsem slyšela.

Ve třetí písni se mi líbí práce a vývoj hlavního motivu a jeho frázování. Vojtíšek hraje

poměrně dlouhé fráze a i tím působí skladba celistvějším dojmem. Skladbu hraje

s porozuměním a hluboký zaujetím.

Poslední část cyklu je dynamická, hravá a opět technicky velmi zdařilá. Ve čtvrté písni

Vojtíšek ukazuje velkou škálu agogických a dynamických změn.

Nováka do svého repertoáru zařazují i přední klavíristi současné interpretační scény. Jedním

z nich je Martin Kasík. Pravidelně zařazuje Novákovi Vzpomínky op.6 jako součást recitálu

například v Ostravě v roce 2015 nebo na festivalu Dvořákova Praha 2022.

Existuje i náhravka vydaná roku 1996 pod názvem Novák, Suk, Smetana: Píseň lásky. Toto

CD nahrál klavírista Igor Ardašev.

Nejnovější nahrávku, co se mi podařilo dohledat, interpretoval Jan Bartoš. Tento vynikající

klavírista nahrál Novákův Koncert pro klavír a orchestr e moll ve spolupráci s dirigentem

Jakubem Hrůšou a Symfonickým orchestrem Českého rozhlasu, první vydání roku 2020.

Dílo psal Novák v poměrně brzkém věku a není tolik známé. Podařilo se mi najít alespoň

úryvky ukázek z nahrávky a tato hudba mě velmi oslovila a i na rané dílo je velmi vyspělá a

osobitá.
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Závěr
Tato bakalářská práce si kladla za cíl podrobněji prozkoumat klavírní dílo Písně zimních nocí

i pohled na Novákovou klavírní tvorbu jako celek.

První část přiblížila Novákův život, hudební vkus a styl jeho tvorby. V další části se podrobně

zaobírala formálním rozborem každé písně pro lepší a jasnější představu o notovém zápisu

a harmonických složkách. Poslední kapitola byla věnována interpretační analýze a porovnání

nahrávek významných klavíristů, specializujících se právě na Novákovo tvorbu.

Novák byl velmi silná osobnost a je velká škoda, že jeho dílo není v dnešní době tak

doceňené a tolik známé. S klavírní tvorbou Nováka jsem se osobně setkala až během studií

na konzervatoři. Myslím si, že by se toto dílo mělo dostávat i do podvědomí mladších

generací, například na základních uměleckých školách či při probírání látky při hudební

výchově na základních školách.

Proto jsem se rozhodla přispět alespoň podrobnějším zpracováním cyklu Písně zimních nocí

v této bakalářské práci, která by mohla do budoucna sloužit jako pomocný materiál při

nastudování tohoto cyklu pro další studenty, popřípadě profesory.
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