POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ
PRÁCE

     
Vymezení cíle a jeho naplnění:
Vymezení cíle je jasně dané a jeho naplněno.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):    
Dílo Vítězslava Nováka zažívá v posledních letech renesanci a je tudíž relevantním tématem.

     
Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
Práce je ze své povahy analytická. V tom je jednoznačně původní. Doplňující životopis a širší

souvislosti jsou spíše kompilačního charakteru, ale to je v souladu s logikou věci. Nový
pohled na osobnost V. Nováka nebyl cílem.
     

Logická stavba a členění práce:
Práce je přehledná a logicky vystavěná

     
Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Odpovídá požadavkům

Název práce: Interpretační a formální rozbor Písní zimních nocí V. Nováka

Autor/ka práce: Kateřina Berkovcová

Studijní program: Hudební umění/klavír
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Práce s informačními zdroji:
Odpovídá požadavkům.

     
Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:
Dobrá.

     
Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:
Jistá míra shody je očekavatelná vzhledem povaze práce

     
Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
Text splňuje nároky na bakalářskou práci.

     
Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

     

Odb.as. MgA. Lukáš Klánský,
PhD.     

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(datum a podpis)

Doporučení práce k obhajobě: Ano

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku:      25. 5. 2023
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